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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vlivem změny procesních parametrů vstřikování na výsledné mecha-

nické vlastnosti plněných polymerů. Teoretická část popisuje polymerní materiály, jejich

vlastnosti, plniva, zkoušky mechanických vlastností a technologii vstřikování. Praktická

část je zaměřena na měření mechanických vlastností.
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ABSTRACT

This work deals with the changes procedural parameters of injection on resulting mechani-

cal properties of filled polymers. The theoretical part describes polymer materials, it’s pro-

perties, loadings, test methods for mechanical properties and injection technology. The

practical part is oriented on measurement of mechanical properties.
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ÚVOD

Vstřikování plastů patří mezi nejrozšířenější technologie výroby plastových dílů téměř pro

všechna průmyslová odvětví. Svými výhodami plně automatizovaného procesu, vysoké

reprodukovatelnosti, přímého převedení suroviny na konečný výrobek bez nutnosti dalších

dokončovacích operací neustále roste význam a uplatnění vstřikování a nemalou měrou

k tomu přispívá i rozvoj automobilového průmyslu, elektroniky, telekomunikační techniky

a výroby domácích spotřebičů. Vstřikované plastové výrobky je tak dnes možno najít ve

většině oborů lidské činnosti. [1]

Jednotlivé technologie vstřikování umožňují vstřikovat jak termoplasty, tak i reaktoplasty a

elastomery. To přispívá k variabilitě mechanických, chemických a fyzikálních vlastností,

které jsou už tak velmi široké. Základní spotřebu plastů ve světě pokrývají standartní ter-

moplasty, pro vstřikování má největší význam skupina konstrukčních plastů a na vrcholu

spotřební pyramidy plastů je možno nalézt plasty speciální, které jsou svými jedinečnými

vlastnostmi určeny do nejnáročnějších podmínek. [1]

Pokud chceme dosáhnout lepších vlastností i u těch nejrozšířenějších plastů, je zapotřebí

zvolit správnou kombinaci polymeru a plniva. Na světě existuje mnoho různých druhů pl-

niv, které mají vliv na různé vlastnosti jako např. tvarovou a rozměrovou stabilitu, mecha-

nické vlastnosti nebo jen ekonomickou stránku věci. Přidáním plniv se ušetří polymer při

stejné spotřebě základní suroviny.

Pokud chceme dosahovat maximálních zisků výroby při minimálních nákladech, snížit

počet neshodných kusů a stabilizovat vstřikovací proces za současného zvýšení kvality

vyrobených dílů, je potřeba provést optimalizaci celého vstřikovacího procesu, analyzovat

jednotlivé faktory a z těchto zjištěných procesních podmínek optimálně nastavit vstřikovací

proces tak, aby vyhovoval všem výše uvedeným požadavkům správné optimalizace a tak

celkově přispěl ke vzájemné spokojenosti zákazníka i výrobce. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou makromolekulární látky, které jsou charakterizovány specifickými vlast-

nostmi příslušejícím molekulám s dlouhou řetězcovou strukturou. V této řetězcové struktu-

ře se mnohonásobně opakuje jedna nebo více základních jednotek – merů. Surovinou pro

výrobu polymerů jsou tedy monomery, látky o nízké molekulové hmotnosti a vhodné che-

mické struktuře. [1]

Makromolekulární látky se podle původu výchozích látek rozdělují na přírodní a syntetic-

ké. V přírodě se makromolekulární látky nacházejí v obrovské rozmanitosti a to jak mezi

sloučeninami anorganickými, tak organickými. Z anorganických sem například patří SiO2,

křemičitany, diamant, grafit, apod. Tendence tvořit makromolekuly vzájemnou vazbou

jednodušších molekul se projevuje zvlášť významně u sloučenin organických díky výji-

mečné schopnosti uhlíku vytvářet řetězcové struktury skládající se z velkého počtu atomů

vzájemně vázaných chemickými vazbami. Z přírodních organických polymerů je možno

zmínit např. celulózu, škrob, bílkoviny, nukleové kyseliny nebo přírodní kaučuk. [2]

1.1 Základní pojmy, struktura polymer ů

Polymery jsou tvořeny řetězcem makromolekul a každá tato makromolekula obsahuje ně-

kolik stovek až tisíce atomů. Taková makromolekula vznikne tehdy, když jsou primárními

kovalentními vazbami spojeny stejné nebo rozdílné základní jednotky. Tyto základní sta-

vební jednotky, které se v řetězci opakují, nazýváme mery. Mer v kombinaci s dalšími tvoří

základní část struktury polymeru. [1]

Počet merů v celém řetězci se označuje jako polymerační stupeň (P) a charakterizuje délku

řetězce podobně jako relativní molekulová hmotnost Mr, mezi nimiž platí při chemické

shodnosti merů jednoduchý vztah P = Mr / Mo, kde Mo je molekulová hmotnost meru. Mer

je v úzkém vztahu s monomerem a nemusí představovat nejjednodušší chemickou opakují-

cí se jednotku (strukturní jednotku). Např. u polyethylenu je mer -CH2-CH2- a strukturní

jednotka -CH2-. Mezi strukturou meru a monomeru je rozdíl, mer má buď méně atomů

nebo jinak uspořádané vazby. [1]
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Jednotlivé molekuly polymeru mohou být lineární, rozvětvené nebo zesíťované.

Obr. 1. Polymerní řetězce. [1]

Pokud se řetězce polymeru skládají z více druhů merů, pak mluvíme o kopolymeru.

Podle uspořádání různých druhů merů v řetězci se kopolymery rozdělují na:

• kopolymer statický – A – B – A – B – B – B – A – A – B – A – B – B – A –

• kopolymer alternující – A – B – A – B – A – B – A – B – A – B – A – B – A –

• kopolymer sledový – A – A – A – A – B – B – B – B – A – A – A – A – B –

• kopolymer roubovaný – A – A – A – Y – A – A – A – Y – A – A – A – Y – A –

B B B

B B B

Struktura polymeru určuje nejen mechanické chování materiálu, ale i fyzikální a chemické

vlastnosti. Tyto užitné vlastnosti polymerů nejsou však ovlivňovány jen chemickou struk-

turou, ale také nadmolekulární fázovou strukturou, tj. vzájemným uspořádáním řetězců

makromolekul v daném polymerním materiálu. [1]

Struktura polymeru je velmi komplexní pojem zahrnující řadu faktorů. Základní chemická

strukturní jednotka makromolekuly může být nepolární či polární s různým stupněm pola-

rity, záleží na přítomnosti a uspořádání nenasycených vazeb, na druhu, umístění a stínících

efektech substituentů, prostorových (sférických) vlivech ovlivňující pohyblivost segmentů

makromolekuly apod. Na hlavním řetězci se často vyskytují rozvětvení – pak je důležitý

jejich počet, pravidelnost rozmístění a délka postranních řetězců. U různých typů kopoly-

merů, chemicky modifikovaných polymerů nebo polymerních směsí hraje významnou roli i

jejich chemická nehomogenita. Polymerní řetězce mohou být zesíťovány příčnými vazbami

vedoucími ke trojrozměrným strukturám (např. vulkanizované kaučuky); zde je opět vý-
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znamným faktorem stupeň zesíťování polymerních řetězců, délka spojovacích článků a

pravidelnost vzniklé prostorové sítě. Zesíťované polymery jsou nerozpustné a vznikají buď

přímo při polymeraci nebo dodatečným zesíťováním lineárních či rozvětvených makromo-

lekul. Zesíťování polymerů může být provedeno několika způsoby:

a) síťování primárními vazbami,

b) fyzikálním zauzlením řetězců,

c) krystality,

d) elektrostatickým přitahováním iontových párů. [1]

Obr. 2. Způsoby zesíťování polymerních řetězců. [3]

Velikost mezimolekulárních sil hraje důležitou roli ve výsledných vlastnostech polymeru.

Pokud jsou tyto síly malé, makromolekuly polymerů tvoří relativně ohybné, pružné řetězce.

Po protáhnutí má materiál zřetelnou tendenci vrátit se do původní rovnovážné polohy, což

je typická vlastnost pro elastomery. Jakmile je soudržná energie vysoká, polymer vyniká

vysokou odolností proti deformacím, má vysokou pevnost. [3]

1.2 Výroba syntetických polymerů

Syntetické polymery lze připravovat pomocí speciálních reakcí, které přeměňují molekuly

monomeru ve vysokomolekulární polymer. Tyto reakce se souhrnně nazývají polyreakce a

jsou jich schopné pouze sloučeniny, které mají v molekule minimálně dvě funkční místa.

Funkčním místem může být např. alkoholová skupina –OH, karboxylová skupina organic-


[…]


tých údajů o vlastnostech materiálu. Já jsem z této zkoušky vyhodnocoval maximální napě-

tí Rm, Youngův modul pružnosti E, tažnost ε a maximální sílu Fmax. Hodnoty pro jednotlivé

veličiny jsou zapsány v tabulkách (Tab. 7 a Tab. 9). Pro jednotlivé veličiny jsem opět zpra-

coval grafy pro porovnání rozdílů v závislosti na teplotách formy.

Snažil jsem se vypozorovat z grafů nějaké pravidelnosti jako např. lineární závislost dané

vlastnosti na teplotě formy. To se mi ovšem nepodařilo, a jak je patrné z grafů (Obr. 39 –
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Obr. 42 a Obr. 44 – Obr. 47), tak některé závislosti se zdají být podobné lineární nebo ex-

ponenciální, ovšem v každém grafu se najde jedna hodnota, která je odlišná a do dané zá-

vislosti nezapadá.

Zajímavější bylo přímé srovnání obou materiálů z hlediska jednotlivých vlastností.

Tab. 10. Porovnání materiálů

PP + 40% mastek

teplota formy tvrdost [HSD] Rm [MPa] E [MPa] ε [%] Fmax [N]

40°C 65,89 32,362 3982,770 5,288 1294,418

60°C 65,62 32,279 3995,484 3,584 1291,149

80°C 65,65 32,327 3989,212 5,628 1293,108

100°C 65,41 32,077 3991,713 5,566 1283,044

ø 65,643 32,2613 3989,7948 5,0165 1290,4298

PP + 10% sklo

teplota formy tvrdost [HSD] Rm [MPa] E [MPa] ε [%] Fmax [N]

40°C 68,36 98,167 6493,400 2,846 3926,694

60°C 68,78 97,963 6396,742 2,811 3918,476

80°C 68,76 98,170 6457,780 2,741 3926,804

100°C 69,06 98,777 6351,808 2,814 3951,093

ø 68,740 98,2693 6424,9325 2,8030 3930,7668

Tabulka (Tab. 10) porovnává všechny měřené veličiny pro oba zkoumané materiály. Jed-

notlivé rozdíly jsou nejlépe patrné z obrázku (Obr. 48). Největší rozdíly jsou v hodnotách

maximálního napětí Rm, a maximální síly Fmax, které jsou pro PP plněný sklem asi třikrát

vyšší. Naopak tažnost PP plněného mastkem je téměř dvojnásobná. Takže PP plněný sklem

je výrazně křehčí, ovšem pevnější než PP plněný mastkem. To také vyplývá z jednotlivých

tahových křivek, které jsem získal z trhacího stroje a které jsou přiloženy v příloze.
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Obr. 48. Porovnání obou zkoumaných materiálů
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem změny procesních parametrů vstřikování na

výsledné mechanické vlastnosti plněných polymerů. Konkrétním parametrem, jehož vliv

byl zkoumán, byla teplota formy při vstřikování. Teoretická část popisuje polymerní mate-

riály, jejich vlastnosti, plniva, zkoušky mechanických vlastností a technologii vstřikování.

Praktická část je zaměřena na měření mechanických vlastností. Konkrétně zkoušku tvrdosti

ShoreD a tahovou zkoušku. Obecně nelze říci, že čím vyšší teplota formy, tím lepší nebo

horší mechanické vlastnosti daného materiálu. Záleží na nás, nebo na zákazníkovi, které

vlastnosti jsou pro něj důležité, pro jakou aplikaci bude daný výrobek použit.

V dnešní době se také hojně využívá simulačních softwarů. CAE a Mold Flow systémy

dokážou nasimulovat chování a odhadnout vlastnosti výrobku ještě předtím, než se vůbec

začne s jeho výrobou. Tím dochází k minimalizaci ekonomických ztrát, což je v dnešní

době hodně důležité.

Zajímavé bylo srovnání obou zkoumaných materiálů z hlediska použitého plniva. Při stej-

ném typu polymerní matrice jsme dosáhli naprosto odlišných vlastností daného výstřiku.

Materiál plněný skleněnými vlákny vykazoval mnohem větší odolnost z hlediska maximál-

ního napětí, Youngova modulu pružnosti a maximální síly. Také byl mírně tvrdší. Naopak

z hlediska tažnosti se ukázal, jako vhodnější plnivo mastek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

P Polymerační stupeň

PP Polypropylen

PE

-OH

-COOH

Tg

Tm

Tf

ABS

PS

PVC

PET

PEEK

PAN

PMMA

PA6.6

M

E

η

γ

τxy

σ

λ

SMC

Polyethylen

Alkoholová skupina

Karboxylová skupina organických kyselin

Teplota skelného přechodu

Teplota tání

Teplota tečení

Akrylonitrilbutadienstyren

Polystyren

Polyvinylchlorid

Polyethylentereftalát

Polyether-ether-keton

Polyakrylonitril

Polymethylmetakrylát

Polyamid 6.6

Molární hmotnost

Youngův modul pružnosti

Smyková viskozita

Rychlost smykové deformace

Smykové napětí

Normálové napětí

Doba relaxace

S výztuží ze sekaných vláken
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CaCO3

C2H4

Si3N4

SiO2

ø

Tex

an

ak

W

GIT

WIT

PIM

RIM

MLFIM

D

H

Θ

F

p

S

Uhličitan vápenatý

Ethylen

Nitrid křemíku

Oxid křemičitý

Průměr

Váha 1 km vlákna v gramech

Rázová houževnatost

Vrubová houževnatost

Práce

Gas Injection Technology

Water Injection Technology

Powder Injection Molding

Reaction Injection Molding

Multi Live Feed Injection Molding

Průměr šneku

Hloubka šnekového kanálu

Úhel stoupání šroubovice šneku

Síla

Tlak

Plocha
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