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Vliv změny procesních parametrů vstřikování na výsledné mechanické vlastnosti plněných

polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Lukáše Skovajsy se zabývá vlivem změny procesních parametrů

vstřikování (teplot vstřikovací formy) na výsledné mechanické vlastnosti plněných polymerů.

Zpracovaná práce má rozsah 111 stran včetně 4 stran příloh. K práci je přiloženo CD

s elektronickou verzí této práce.

Teoretická část přehledně, ale obsáhle, popisuje řešenou problematiku. Musím však

vytknout, že většina teoretické části je převzata z jednoho zdroje s minimálními rozdíly od

původního textu, což velmi snižuje kvalitu předložené práce.

V praktické části práce si student nejdříve stanovil cíle a popsal přípravu zkušebních těles,

přičemž se zaměřil na procesní podmínky vstřikování. I přesto, že prováděl mechanické

zkoušky, tak nepopsal zařízení použité k těmto zkouškám. V další části student přehledně

představil naměřená data v tabulkách a grafech pro dva vybrané materiály. Zjištěné

skutečnosti srozumitelně diskutoval v závěru své práce.

Po obsahové stránce má bakalářská práce dostatečnou kvalitu, i přes výše zmíněné výtky

k teoretické části. Po formální stránce práce obsahuje menší množství nepřesností s ohledem

na předepsanou šablonu. V praktické části je navíc horší textová úprava a v teoretické části

bych vytkl nízkou kvalitu použitých obrázků.

Celkově práci hodnotím kladně. Bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký vliv má teplota na semikrystalické polymery?

V e Zlíně dne 10. 6. 2011
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